













































































































































































	Obsah
	K 50. výročí vzniku Vojenského topografického ústavu
	Úvod
	1. Vznik Vojenského topografického ústavu a jeho statut
	2. Hlavní úkoly nového ústavu a dosažené výsledky
	2.1 Zpracování a vydání prozatímních topografických map v systému 1946 v měřítcích 1 : 50 000 a 1 : 100 000
	2.2 Definice geodetického systému 1952, příprava a průběh nového celostátního topografického mapování v měřítku 1 : 25 000
	2.3 Podíl VTOPÚ na celostátním mapování v měřítku 1 : 10 000
	2.4 Série obnov topogrtafických map 1 : 25 000 a 1 : 50 000
	2.5 Souhrnný výsledek nového topografického mapovaní
	2.6 Zdokonalování čs. geodetických základů
	2.7 Přímé topografické a geodetické zabezpečení vojsk a vojenských objektů

	3. Další speciální úkoly
	3.1 Vyměřovací práce na státních hranicích
	3.2 Velkoměřítkové mapování
	3.3 Tvorba map se speciální geodetickou a geofyzikální tematikou
	3.4 Družicová geodezie
	3.5 Od registrace seizmických jevů ke geodetické komparační základně
	3.6 Vytváření informačních fondů o státním území
	3.7 Součinnostní podpora výzkumu a vývoje

	4. Odkaz změn společenských a vojensko-politických podmínek po roce 1989 v působnosti a činnosti VTOPÚ
	4.1 Změny působnosti ústavu v důsledku zániku čs. federace a při uplatňování nové vojenské doktríny ČR
	4.2. Rozšíření odborné působnosti a požadavků na rozsah odborných činností
	4.3 Nové možnosti odborné spolupráce a rozvoj zahraničních aktivit

	5. Nové soudobé úkoly a jejich současné výsledky
	5.1 Úprava topografických map, převod geodetických a dalších informací o území na standardy NATO
	5.2 Vytváření informačních systémů
	5.3 Tvorba a obnova topografických map z aktuálních digitálních podkladů
	5.4 Další speciální úkoly

	Přílohy
	Příloha č. 1 – Přehled vývoje organizační struktury VTOPÚ
	Příloha č. 2 – Chronologický přehled náčelníků VTOPÚ a jeho hlavních součástí
	Příloha č. 3 – Publikační činnost pracovníků VTOPÚ na stránkách Vojenského topografického obzoru
	Příloha č. 4 – Vzpomínky a příspěvky pamětníků
	Příloha č. 5 – Spolupráce VTOPÚ Dobruška – GFÚ AV ČR Praha

	Závěr

